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2017학년도 주생초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다 .

 제1조 중 "세입.세출 각각 312,776,000원"을 "세입.세출 각각 422,133,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 주생초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 422,413 312,776 109,637 35.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 6,794 8,444 1.9

학생복지/교육격차 해소 48,462 144,578 34.2

기본적 교육활동 17,240 76,150 18.0

선택적 교육활동 17,828 22,728 5.3

교육활동 지원 10,700 43,710 10.3

학교 일반운영 7,113 121,303 28.7

학교시설 확충 0 3,000 0.7

학교 재무활동 1,500 2,500 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 78,456 299,247 70.8

이전수입 기타이전수입 0 16,150 3.8

자체수입 학부모부담수입 22,778 92,613 21.9

자체수입 행정활동수입 1,500 2,000 0.4

기타수입 전년도이월금 6,903 12,403 2.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 315,397 236,941 78,456

1.교육비특별회계이전수입 299,247 220,791 78,456

1.교육비특별회계전입금수입 299,247 220,791 78,456

1.학교회계전입금 299,247 220,791 78,456

1.학교운영비전입금 220,791 220,791 0

2.목적사업비전입금 78,456 0 78,456
(성립전)방과후학교 운영비 : 5,760,000원 × 1

교 =
5,760,000

(성립전)어울림학교 운영비 : 12,500,000원 × 

1교 =
12,500,000

(성립전)교육복지비 : 2,500,000원 × 1교 = 2,500,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 12,068,000원 × 1

교 =
12,068,000

(성립전)통학버스 운영비 : 9,851,000원 × 1교

 =
9,851,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

10,498,000원 × 1교 =
10,498,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비 : 

6,794,520원 × 1교 =
6,794,000

(성립전)급식차량 운영비 : 1,335,000원 × 1교

 =
1,335,000

금연흡연예방 교육비 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)교육과정 유아학비 지원금 : 2,700,000

원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)방과후과정 유아학비 지원금 : 

2,250,000원 × 1교 =
2,250,000

(성립전)교육과정내실화 운영 및 배움두레 : 

5,700,000원 × 1교 =
5,700,000

(성립전)특수학급 교육여건개선비 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

2.기타이전수입 16,150 16,150 0

1.학교회계간이전수입 16,150 16,150 0

1.다른학교회계전입금 16,150 16,150 0

1.다른학교회계전입금 16,150 16,150 0

2.자체수입 94,613 70,335 24,278

1.학부모부담수입 92,613 69,835 22,778

1.수익자부담수입 92,613 69,835 22,778

1.급식비 69,835 69,835 0

1.급식비 69,039 69,039 0

2.우유급식비 796 796 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 17,828 0 17,828

1.방과후학교활동비 17,828 0 17,828농어촌 방과후학교 운영비 : 5,760,000원×1교= 5,760,000

돌봄교실 운영비 : 12,068,000원×1교= 12,068,000

3.누리과정비 4,950 0 4,950

1.누리과정비 4,950 0 4,950유아학비 지원비 : 4,950,000원×1분기= 4,950,000

2.행정활동수입 2,000 500 1,500

1.기타행정활동수입 2,000 500 1,500

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,600 100 1,500

1.기타행정활동수입 1,600 100 1,500
2017년 학교흡연예방운영비 반납 : 1,500,000원

×1건=
1,500,000

3.기타수입 12,403 5,500 6,903

1.전년도이월금 12,403 5,500 6,903

1.순세계잉여금 12,403 5,500 6,903

1.순세계잉여금 12,403 5,500 6,903

1.순세계잉여금 12,403 5,500 6,903초등 이월금 : 10,110,000원 - 5,000,000원 = 5,110,000

유치원 이월금 : 2,293,730원 - 500,000원 = 1,793,000

세입합계 422,413312,776109,637

2 발행일 : 2017-04-25



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,444 1,650 6,794

1.기타 교직원보수 6,794 0 6,794

1.교직원대체인건비 6,794 0 6,794

1.교직원대체인건비 6,794 0 6,794

1.기간제교원인건비 6,093 0 6,093(성립전)인건비  1,015,460원×6회= 6,093,000

2.기간제교원법정부담

금
701 0 701

(성립전)4대보험 기관부담금  116,830원

×6회=
701,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,650 1,650 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 150 150 0

1.교직원퇴임식 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0  

2.학생복지/교육격차 해소 144,578 96,116 48,462

1.급식 관리 85,985 85,985 0

1.학교급식운영 85,985 85,985 0

1.우유급식비 796 796 0

1.우유대금 796 796 0  

2.급식식재료구입비 74,903 74,903 0

1.급식용식재료비 74,903 74,903 0  

3.급식운영비 9,496 9,496 0

1.일반수용비 4,445 4,445 0  

2.상하수도료 400 400 0  

3.연료비 4,000 4,000 0  

4.기타공공요금 51 51 0  

5.교직원복지비 600 600 0  

4.대체인건비 790 790 0

1.기간제직원인건비 790 790 0  

1 발행일 : 2017-04-25
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 7,731 6,231 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,219 4,719 1,500

1.학생건강검사 599 599 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생복지비 499 499 0  

2.보건실운영 4,120 4,120 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학생복지비 900 900 0  

4.비품구입비 2,300 2,300 0  

3.금연흡연예방교육비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500강사비  400,000원×1회= 400,000

교육용품구입  22,000원×50개= 1,100,000

2.학교환경위생관리 1,512 1,512 0

1.먹는물관리 1,012 1,012 0

1.일반수용비 1,012 1,012 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 22,778 0 22,778

1.방과후학교활동비지원 17,828 0 17,828

1.농산어촌 방과후지원 5,760 0 5,760

1.학생지원금 5,760 0 5,760농산어촌 방과후지원  5,760,000원×1교= 5,760,000

2.돌봄교실 지원 12,068 0 12,068

1.학생지원금 12,068 0 12,068돌봄교실 지원  12,068,000원×1교= 12,068,000

2.누리과정비지원 4,950 0 4,950

1.누리과정비지원 4,950 0 4,950

1.학생지원금 4,950 0 4,950교육과정 지원  2,700,000원×1분기= 2,700,000

방과후과정 지원  2,250,000원×1분기= 2,250,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.학생복지 28,084 3,900 24,184

1.교육복지우선 2,500 0 2,500

1.교육복지우선지원 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,430 0 2,430
(성립전)숲해설가 강사비  30,000원×1명

×33회=
990,000

(성립전)학생집단상담 강사비  160,000원

×9회=
1,440,000

2.교육운영비 70 0 70(성립전)간식비  10,000원×7회= 70,000

2.학생복지운영 25,584 3,900 21,684

1.학생교과서구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.통학버스 안전지도사 인건비 10,498 0 10,498

1.무기계약직원인건비 9,603 0 9,603(성립전)인건비  26,320원×285일= 7,502,000

(성립전)연차수당  26,320원×12일= 316,000

(성립전)명절휴가비  650,000원= 650,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)퇴직금  8,817,000원/12= 735,000

2.무기계약직원법정부

담금
895 0 895

(성립전)4대보험 기관부담금  895,000원

×1명=
895,000

4.통학차량 운영비 9,851 0 9,851

1.일반수용비 3,722 0 3,722
(성립전)자동차세,보험료  400,000원×1회

=
400,000

(성립전)차량수리 및 소모품  332,200원

×10회=
3,322,000

2.연료비 6,129 0 6,129
(성립전)차량 유류비  1,442원×250리터

×17회=
6,129,000

5.급식차량 운영비 1,335 0 1,335

1.일반수용비 614 0 614
(성립전)자동차세,보험료  300,000원×1회

=
300,000

(성립전)차량수리 및 소모품  157,000원

×2회=
314,000

2.연료비 721 0 721
(성립전)차량 유류비  1,442원×50리터

×10회=
721,000

3.기본적 교육활동 76,150 58,910 17,240

1.교과 활동 43,990 39,250 4,740

3 발행일 : 2017-04-25
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 5,850 5,850 0

1.기초학력지도 1,750 1,750 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0  

4.교과용지도서구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.과학교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.외국어교과활동 3,750 3,750 0

1.영어학습지원 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

6.유치원교과활동 25,890 21,150 4,740

1.방과후과정운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교수학습지원 1,000 1,450 -450

4 발행일 : 2017-04-25
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,450 -450원아가방구입  - 450,000원= -450,000

3.교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.교과활동지원 2,310 1,650 660

1.운영수당 500 100 400보결수당  (10,000원×50시간)-100,000원= 400,000

2.교육운영비 1,510 1,250 260환경물품구입  10,000원×13개×2회= 260,000

3.학습준비물 300 300 0  

5.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0  

6.3세대하모니자원봉사자 4,800 4,800 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

7.학생안전관리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

8.행사운영 2,870 3,290 -420

1.교육운영비 2,870 3,290 -420입학행사용품  - 420,000원= -420,000

9.정보화지원 200 200 0

1.기타자산취득비 200 200 0  

10.졸업앨범 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

11.학부모회운영 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

12.현장체험학습운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

13.누리과정지원 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700(성립전)간식비  1,000원×15명×60일= 900,000

(성립전)현장체험비  10,000원×15명×6회

=
900,000

(성립전)교육활동자료  20,000원×15명×3

회=
900,000

14.방과후과정지원 2,250 0 2,250
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1.교육운영비 2,250 0 2,250(성립전)간식비  1,500원×15명×60일= 1,350,000

(성립전)특성화강사  120,000원×3개월= 360,000

(성립전)학습준비물  12,000원×15명×3회

=
540,000

2.창의적 체험활동 32,160 19,660 12,500

1.자율활동 23,840 11,340 12,500

1.과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.영역별운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.체육경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.체육대회 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

5.학생야영활동 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0  

6.계절체험학습 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

7.인권교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

8.자치활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

9.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

10.송림의날운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

11.어울림학교 운영 12,500 0 12,500

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)사무용품구입  10,000원×10종×3

회=
300,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전)전문적학습공동체운영  10,000원

×10명×3회=
300,000
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(성립전)교원워크숍  10,000원×20명×1회

=
200,000

(성립전)교수학습 교구 및 기자재구입  

20,000원×30종×5회=
3,000,000

(성립전)체험활동운영비  20,000원×50명

×3회=
3,000,000

(성립전)창의적체험활동운영비  50,000원

×6부서×5회=
1,500,000

(성립전)학생복지지원비  20,000원×50명

×1회=
1,000,000

(성립전)학부모참여프로그램  20,000원

×50명×2회=
2,000,000

(성립전)홍보물제작  10,000원×100부×1

회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교원연찬회  10,000원×20명×1회

=
200,000

2.현장체험학습활동 6,800 6,800 0

1.현장학습 6,800 6,800 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 5,600 5,600 0  

3.동아리활동 1,520 1,520 0

1.동아리활동 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

2.학교스포츠클럽활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.청소년단체활동 1,180 1,180 0

1.학생복지비 1,180 1,180 0  

4.선택적 교육활동 22,728 4,900 17,828

1.방과후학교 운영 17,828 0 17,828

1.방과후학교운영 5,760 0 5,760

1.농어촌 방과후학교운영 5,760 0 5,760

1.운영수당 5,460 0 5,460
(성립전)개인위탁강사비  30,000원×13시

간×14주=
5,460,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)교재 및 학습준비물  100,000원

×3회=
300,000

2.돌봄교실운영 12,068 0 12,068

1.돌봄전담인력운영 9,563 0 9,563

1.운영수당 9,563 0 9,563
(성립전)전담인력수당(학기중)  17,000원

×11시간×19주=
3,553,000

7 발행일 : 2017-04-25



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)전담인력수당(방학중)  17,000원

×6시간×10일=
1,020,000

(성립전)프로그램강사비(학기중)  30,000

원×7시간×19주=
3,990,000

(성립전)프로그램강사비(수영)  50,000원

×2명×10일=
1,000,000

2.돌봄교실운영 2,505 0 2,505

1.기간제직원인건비 316 0 316
(성립전)통학버스 안전지도사 인건비(방학

중)  26,320원×1명×12일=
316,000

2.교육운영비 2,189 0 2,189
(성립전)교재 및 학습준비물  33,900원

×10종=
339,000

(성립전)수영장 입장료  2,400원×25명

×10일=
600,000

(성립전)방학중 식비  5,000원×25명×10

일=
1,250,000

2.독서활동 4,900 4,900 0

1.독서활동운영 4,900 4,900 0

1.도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0  

2.독서행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 43,710 33,010 10,700

1.교무업무 운영 13,800 13,800 0

1.교무학사운영 13,800 13,800 0

1.교육활동홍보 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.교무학사운영 3,380 3,380 0

1.교육운영비 3,380 3,380 0  

3.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.입학식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.환경정리 2,120 2,120 0
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1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.생활지도운영 100 100 0

1.학생안전교육 100 100 0

1.안전체험학습 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.연구학교 운영 5,700 0 5,700

1.연구학교운영 5,700 0 5,700

1.교육과정내실화 운영 4,700 0 4,700

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사비  50,000원×2명×5회= 500,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)학년별 교실수업개선재료구입  

70,000원×6학급×10회=
4,200,000

2.권역별 배움두레 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 850 0 850
(성립전)교실수업개선 자료구입  65,000원

×6반×1회=
390,000

(성립전)학년군 배움활동 운영  10,000원

×46명×1회=
460,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150(성립전)학교 협의회비  50,000원×1회= 50,000

(성립전)학년군 협의회  50,000원×2회= 100,000

4.학습지원실 운영 5,010 5,010 0

1.정보화실운영 5,010 5,010 0

1.학교정보화지원 5,010 5,010 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0  

2.비품구입비 660 660 0  

3.기타자산취득비 1,700 1,700 0  

5.교육여건 개선 19,100 14,100 5,000

1.교육환경개선 19,100 14,100 5,000

1.PC구입 9,100 9,100 0

1.비품구입비 9,100 9,100 0  

2.영상장비구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  
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3.특수학급 교실환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)바닥난방 및 전기공사  5,000,000

원×1식=
5,000,000

6.학교 일반운영 121,303 114,190 7,113

1.학교기관 운영 41,554 39,551 2,003

1.부서기본운영 25,718 25,718 0

1.교무실운영 8,580 8,580 0

1.여비 8,400 8,400 0  

2.일반업무추진비 180 180 0  

2.교장실운영 6,500 6,500 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 10,638 10,638 0

1.일반수용비 6,508 6,508 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 3,600 3,600 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.일반업무추진비 180 180 0  

2.병설유치원기본운영 15,836 13,833 2,003

1.유치원환경개선 3,003 1,450 1,553

1.비품구입비 3,003 1,450 1,553가구류 구입  2,450,000원 - 1,450,000원= 1,000,000

급식테이블 구입  553,000원×1조= 553,000

2.시설일반관리비 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0장애인 편의시설 등  - 2,000,000원= -2,000,000

소규모수선비  2,800,000원-800,000원= 2,000,000

3.일반행정사무관리 2,720 2,270 450

1.일반수용비 2,270 2,270 0  

2.비품구입비 450 0 450코팅기 구입  450,000원×1대= 450,000
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4.유치원협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

5.출장여비 1,050 1,050 0

1.여비 1,050 1,050 0  

6.먹는물관리 463 463 0

1.일반수용비 463 463 0  

7.공공요금및제세공과금 4,140 4,140 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 480 480 0  

3.기타공공요금 60 60 0  

2.시설 장비 유지 78,049 72,939 5,110

1.학교시설장비유지 78,049 72,939 5,110

1.공공요금및제세공과금 19,342 19,342 0

1.전기요금 10,920 10,920 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 6,022 6,022 0  

2.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.수목관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.시설관리용역료 42,439 42,439 0

1.일반수용비 42,439 42,439 0  

5.시설일반관리비 10,574 5,464 5,110

1.일반수용비 10,574 5,464 5,110소규모수선비  7,245,000원- 2,135,000원= 5,110,000

6.연료비 694 694 0

1.연료비 694 694 0  

7.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  
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3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.학교시설 확충 3,000 3,000 0

1.시설확충 및 개선 3,000 3,000 0

1.시설확충및개선 3,000 3,000 0

1.계약전력 증설 3,000 3,000 0

1.시설비 3,000 3,000 0  

8.학교 재무활동 2,500 1,000 1,500

1.예비비 2,500 1,000 1,500

1.예비비 2,500 1,000 1,500

1.예비비 2,500 1,000 1,500

1.예비비 2,500 1,000 1,500
예비비(초등)  2,500,000원 - 1,000,000원

=
1,500,000

세출합계 422,413312,776109,637
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